À COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO N° , DE 2022

Dos Srs. Dep. Padre João

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública  no  âmbito

desta  Comissão,  para  apresentação  do  diagnóstico  do

Projeto Infâncias Invisíveis, sobre o direito humano de

educação de crianças e adolescentes da Reforma Agrária

e Agricultura Familiar Camponesa.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa. nos termos dos artigos 24, inciso III e 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário desta comissão, que seja realizada audiência

pública no âmbito desta  Comissão,  para apresentação do diagnóstico do Projeto Infâncias

Invisíveis, sobre o direito humano de educação de crianças e adolescentes da Reforma Agrária

e Agricultura Familiar Camponesa.

Para tanto solicitamos que sejam convidados:

1- Três representantes do Movimento Sem Terra (MST):

 -Consultor - Alex Verdério

- Theresa Rachel Mendes da Silva Rodrigues

- Simone Magalhães/João Campos

2- Representante da  Associação Nacional dos Centros de Defesa de Direitos de Criança e

Adolescente (ANCED): Djalma Costa

3- Representante da Campanha Nacional pelo Direito à Educação: Marcele Frossard

4- Representante  do  Fórum  Nacional  de  Prevenção  e  Erradicação  do  Trabalho  Infantil

(FNPETI): Tânia Dornellas ou Isa Oliveira

5- Representante do Fórum Nacional de Educação do Campo (FONEC)

Câmara dos Deputados
Dep. Federal Padre João

*C
D2

23
92

52
90

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223925290500

RE
Q

 n
.4

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
04

/2
02

2
15

:4
2

- C
DH

M

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto Infâncias Invisíveis – elaborou diagnóstico do impacto no direito

à  educação  das  diferentes  formas  de  vulnerabilidade  para  infância  e  adolescência,

considerando  o  contexto  da  pandemia.  Na  audiência  pública  deseja  apresentar  os  dados

levantados  sobre  educação  de  crianças  e  adolescentes  da  Reforma  Agrária  e  Agricultura

Familiar Camponesa.

O Projeto Infâncias Invisibilizadas é uma realização da Campanha Nacional

pelo Direito à Educação em parceria com a Associação Nacional dos Centros de Defesa de

Direitos de Criança e Adolescente (ANCED), Centro de Defesa da Criança e do Adolescente

do Ceará (CEDECA-CE), Fórum Nacional de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil

(FNPETI), Movimento Nacional de Meninos e Meninas Rua (MNMMR), Movimento Sem

Terra (MST) e o Serviço Franciscano de Solidariedade (Sefras).

É fundamental que o diagnóstico elaborado por iniciativa da sociedade civil

seja apresentado ao Congresso Nacional, com ênfase nos principais desafios para a garantia

de direitos humanos de crianças e adolescentes.

Ressaltamos a necessidade de dar visibilidade, divulgar informações e dados

compilados e sistematizados sobre o assunto.

Pelos  motivos  acima expostos,  solicitamos a  aprovação pelos colegas  da

CDHM deste requerimento para a realização da audiência pública  com fins de apresentação

do  diagnóstico  do  Projeto  Infâncias  Invisíveis,  sobre  o  direito  humano  de  educação  de

crianças e adolescentes da Reforma Agrária e Agricultura Familiar Camponesa.

Sala das Comissões, 29 de abril de 2022

Deputado Federal Padre João (PT/MG)

Deputado Federal – PT/MG

Câmara dos Deputados
Dep. Federal Padre João

*C
D2

23
92

52
90

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223925290500

RE
Q

 n
.4

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
04

/2
02

2
15

:4
2

- C
DH

M

	Dos Srs. Dep. Padre João